3 财务费用 1,691,128.57 23,194,679.78 -92.71%

4 投资收益 106,109,855.95 76,580,318.68 38.56%

5 对联营企业和合营企业的投资收益 -9,651,500.90 -3,276,720.19 -194.55%

6 营业外收入 1,121,012.34 11,350,155.10 -90.12%

7 营业外支出 3,315,203.06 36,809,049.65 -90.99%

8
非流动资产

处置损失
380,000.00 26,452,538.48 -98.56%

9 所得税费用 86,233,621.66 35,947,749.50 139.89%

10 少数股东损益 397,809.55 -3,889,549.67 110.23%

 变动原因：

1、销售费用减少的主要原因是：本期“鸿基紫韵”项目未推出新的楼盘预售，广告费减少，本年度结算的销售代理费也相

应减少所致。

2、财务费用减少的主要原因是：公司归还银行借款及因非房地产业务的产业剥离，转让原控股子公司，期末不合并报表所

致。

3、管理费用费用减少的主要原因是：因公司非房地产业务的产业剥离，转让原控股子公司，期末不合并报表所致。

4、投资收益、所得税费用增加的主要原因是：报告期公司因转让控股子公司取得的投资收益较上年同期大幅增加所致。

5、对联营企业和合营企业的投资收益减少的主要原因是：联营企业本年度亏损增加所致。

6、营业外收入减少的主要原因是：公司上年同期固定资产处置收益较大所致。

7、营业外支出、非流动资产处置损失减少的主要原因是：上年同期公司控股子公司——深圳市鸿基物流有限公司转让资产

包产生的损失较大所致。

8、少数股东损益减少的主要原因是：公司收购新鸿泰公司持有的七家公司少数股权影响所致。

§6 财务报告

6.1 与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

√ 适用 □ 不适用

（1）会计政策变更

A、本公司本期会计政策变更事项

以前年度公司子公司所发生的超额亏损，在合并资产负债表中由母公司承担，本期公司根据《企业会计准则》合并财务报表

中关于“子公司发生超额亏损在合并资产负债表中的反映：子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初

所有者权益中所享有的份额，其余额仍应当冲减少数股东权益，即少数股东权益可以出现负数”，进行会计政策变更，本公司

进行追溯调整，历年影响金额如下：

B、对原报出的 2010 年度财务报表更正影响情况

单位：元  币种：人民币

项目   追溯重述前金额   调整金额   追溯重述后金额

归属于母公司所有者的净利润   96,586,077.75   -309,757.66   96,276,320.09

少数股东损益   -4,199,307.33   309,757.66   -3,889,549.67

少数股东权益   25,111,672.72   -12,674,364.39   12,437,308.33

未分配利润   -153,665,128.53   12,674,364.39   -140,990,764.14

宝安鸿基地产集团股份有限公司 2011 年年度报告摘要

7

对原报出的 2009 年度财务报表更正影响情况

单位：元  币种：人民币

项目   追溯重述前金额   调整金额   追溯重述后金额

归属于母公司所有者的净利润   64,907,773.22   6,913,555.46   71,821,328.68

少数股东损益   -14,135,694.57   -6,913,555.46   -21,049,250.03

少数股东权益   114,385,953.19   -12,984,122.05   101,401,831.14

未分配利润   -250,251,206.28   12,984,122.05   -237,267,084.23

（2）会计估计变更

本公司本期主要会计估计变更事项

单位：元  币种：人民币

会计估计变更的内容 审批程序 受影响的报表项目名称 影响金额

固定资产的预计使用寿命、预计净

残值

第六届董事局第八次定

期会议审批

利润总额 -1,183,400

固定资产 -1,183,400

为了能够更加公允、恰当地反映本公司的财务状况和经营成果，使固定资产折旧年限与其实际使用寿命更加接近，公司

依照会计准则等相关会计及税务法规的规定，结合公司的实际情况，对固定资产的预计使用寿命、预计净残值进行会计估计

变更，会计估计变更情况：

变更前的会计估计

类别 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

房屋及建筑物 10 至 40 年 5% 2.375%至 9.50%

机器设备 6 至 10 年 5% 9.50%至 15.83%

运输设备 5 至 10 年 5% 9.50%至 19%

电子及其他设备 5 年 5% 19%

变更后的会计估计

类别 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

一、房屋及建筑物

   生产用房 30—50 3%—4% 1.92%—3.23%

   非生产用房 35—50 3%—4% 1.92%—2.77%

   简易房 5 4% 19.2%

   其他建筑物 10 4% 9.6%